
terça-feira, 19 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (177) – 41

I – RESOLVE:
I – Aplicar a pena de repreensão para o funcionário público 

Fernando Velozo dos Santos , RF.831.286.9/1, Assistente de 
Saúde - Enfermagem, lotado no Hospital Municipal Dr.Ignácio 
Proença de Gouvêa.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.

 HM TIDE SETUBAL
 HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

VIVIANE PEGORARI LOPES, RF 83518301, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE SAÚDE - ENFERMAGEM, lotado/a no Hospital 
Municipal Tide Setubal,

com redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na 
saída, por 06 MESES, a partir da data da publicação.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, do servidor abaixo:

RF 3052/2 Sergio Jobert de Andrade,Proc. nº 2017- 0.140.375- 
3,Título nº 54/17, Agente de Apoio - N- II, CAT.4, efetivo, Padrão 
B- 9. Aposentadoria voluntária com proventos integrais Art. 3º 
da EC-47/05.

O servidor deverá comparecer à Seção Pessoal para orien-
tação, à Rua da Consolação, 247 –5º andar.

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO COM ATRASO PARA H. S.

Face o disposto no artigo 138 da Lei nº 11.511 de 19/04/94, 
regulamentada pelo Decreto nº 34.781/94 de 22/12/94, bem 
como a Ordem Interna nº 04/2015 de 17/04/2015 e Orientação 
Normativa nº 001/2017, após autorização da Superintendência, 
relacionamos abaixo, os servidores convocados com atraso, 
para prestação de horas suplementares no período de 01/07/17 
a 31/07/17. 
RF NOME CARGO
2116/1 JOSUE DE ALMEIDA SILVA AGPP

CONVOCAÇÃO PARA HORAS SUPLEMENTA-
RES DE TRABALHO

Face o disposto no artigo 138 da Lei nº 11.511 de 19/04/94, 
regulamentada pelo Decreto nº 34.781/94 de 22/12/94, bem 
como a Orientação Normativa nº 001/2017 de 20/04/2017, após 
autorização, segue a relação dos servidores convocados para 
prestação de horas suplementares no mês de Agosto/17.
RF NOME CARGO
R. F. NOME CARGO
30782 ABRAO MARIANO AG. APOIO N-II CAT.5
33952 ADAO LEITE DA ROSA AG.APOIO NII CAT.4
27252 ADAO VERDURA DA SILVA AG. APOIO N-II CAT.1
22432 ADEMAR WIEGNER AG. APOIO N-II CAT.5
35172 ADEMILSON MIRANDA PROG.EXPEDIDOR/DAI-4
32802 ADEMIR RAMOS GUEDES AG. APOIO N-I CAT.5
34902 ADENILSON SOUZA COSTA AG. APOIO N-II CAT.4
32572 ADEVAIR PEREIRA DA SILVA AG. APOIO N-I CAT.5
33432 ADILSON BENEDITO C.CACILDO AG. APOIO N-II CAT.1
24672 ADILSON DE SANTANA CERQUEIRA AG. APOIO N-II CAT.3
36222 ADILSON DOS SANTOS AG. APOIO N-II CAT.3
18591 ADRIANO ADOLFO LIMA A.G.P.P. N-I M8
19041 AGATHA HERMANN SEPAROVIC A.G.P.P. N-I M7
27292 AGEU TERENCIO DA CRUZ AG. APOIO N-II CAT.5
25552 AGEU XAVIER DE CAMPOS AG. APOIO N-II CAT.5
25252 AGNALDO GOMES DE OLIVEIRA ENC.SET.I/FORRACAO
17912 AGUINALDO NOGUEIRA FLOR CHEFE SEC/PRODUCAO
39952 AGUINALDO REIS SANTOS PROG.EXPEDIDOR/DAI-4
37822 AILTON LUCIO NERES AG. APOIO N-I CAT.5
41062 AIRTON MARTINS ALVES AG. APOIO N-I CAT.1
29382 ALABA JOSE DE PAULA AG. APOIO N-II CAT.5
35072 ALBECI SOARES MENDES AG. APOIO N-I CAT.5
18111 ALBERTO PEREIRA DA SILVA FILHO A.G.P.P. N-I M9
31892 ALCEBIADES FERNANDES LEITE AG. APOIO N-I CAT.5
24582 ALCEU VICTOR AG. APOIO N-II CAT.5
28362 ALCIDES FRANCISCO ALMEIDA ENC.S.II/VELORIOS
39832 ALCINO FERREIRA AG. APOIO N-I CAT.2
17721 ALCIONE DE LIMA RIBEIRO A.G.P.P. N-I M9
35582 ALDO DE SOUZA NEVES ENC.S.I/EXPED.U.CAIX
16381 ALESSANDRO BERTOLAZZI FONSECA AG. APOIO N-II CAT.1
39962 ALEX SANDER ALBER ALVES PROG.EXPEDIDOR/DAI-4
38562 ALEX SANDRO CASTILHO DA SILVA PROG.EXPEDIDOR/DAI-4
11481 ALEXANDRE CELSO GUEDES E.T.CONS.CONST.DAI-2
35872 ALEXANDRE NOGUEIRA LEITE AG. APOIO N-I CAT.5
18211 ALEXANDRE RODRIGUES AG. APOIO N-II CAT.1
18871 ALEXANDRO PEREIRA PINHO A.G.P.P. N-I M9
37772 ALEXSANDER DIAS SOARES AG. APOIO N-II CAT.1
34482 ALFREDO PARDINI NETO AG. APOIO N-I CAT.5
40862 ALINE SOARES BANDEIRA DA SILVA AG. APOIO N-I CAT.2
24662 ALIPIO DE SOUZA SANTOS CHEFE SEC/CONVENIOS
38782 ALMEIDA PEREIRA DA SILVA AG. APOIO N-I CAT.4
37242 ALMIRO DE ABREU AG. APOIO N-I CAT.5
41072 ALOISIO OLINTHO DE O. ROCHA AG. APOIO N-I CAT.2
37582 ALOISIO RIBEIRO DOS SANTOS AG. APOIO N-II CAT.2
15271 ALVARO CARDIA JUNIOR DIR.D.CONV.FUN.DAS11
12382 ALVARO DOS SANTOS COSTA AG. APOIO N-II CAT.5
33372 ALVIMAR FELIX SANTOS AG. APOIO N-II CAT.1
31342 ALVINO TAVARES CORREIA O.OBRAS/SEPULT.QPD7E
12951 AMAURI GUIZELINI A.G.P.P. N-I M9
21181 ANA CLAUDIA OLIVEIRA LANG A.G.P.P. N-I M7
20261 ANA LUCIA FERRANTE DOS SANTOS A.G.P.P. N-I M8
25722 ANA LUCIA ROSA AG. APOIO N-I CAT.4
17831 ANA LUCIA SCUCCUGLIA A.G.P.P. N-I M9
10051 ANA MARCELA CUSTODIO DA ROCHA AG. APOIO N-II CAT.1
39432 ANA MARIA BERNARDES NEPOMUCENO AG. APOIO N-II CAT.1
31672 ANA MARIA FARIA DA SILVA AG. APOIO N-II CAT.3
34852 ANDERSON APARECIDO DE CARVALHO AG. APOIO N-I CAT.5
40112 ANDERSON DE LIMA PEDROSO E.T.CONS.CONST.DAI-2
15321 ANDERSON FAISSAL PIAZZI A.G.P.P. N-I M9
40942 ANDERSON LIMA DOS S. FERREIRA AG. APOIO N-I CAT.2
41032 ANDERSON LUIS DOS S. PEREIRA AG. APOIO N-I CAT.1
14631 ANDRE ALVES DA SILVA E.T.CONS.CONST.DAI-2
38702 ANDRE LUIZ COUTINHO DE SOUZA CHEFE S.ART.FUNEBRES
35942 ANDREA SANTOS DE MATOS E.T.CONS.CONST.DAI-2
15541 ANESIO FLORESTI FILHO A.G.P.P. N-I M10
40452 ANGELA CRISTINA DA SILVA ENC.S.II/VELORIOS
39302 ANGELA MARIA LOPES MATURANA ENC.S.II/VELORIOS
35102 ANGELITA DE MORAIS SILVA AG. APOIO N-I CAT.3
14391 ANTONIETTA NAIMO CHEFE S.ALMOXARIFADO
35642 ANTONIO BENTO DE SOUSA ROCHA AG. APOIO N-I CAT.5
33872 ANTONIO CARLOS A.DOS SANTOS AG. APOIO N-I CAT.3
36392 ANTONIO CARLOS DA ROSA E.T.CONS.CONST.DAI-2
25192 ANTONIO CARLOS DA SILVA AG. APOIO N-II CAT.1
38622 ANTONIO CARLOS DA SILVA E.T.CONS.CONST.DAI-2

RESOLVE:
EDS 091/17 - AHM
Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal - 

Of.201/2017/AHM-SC
Designar CARMEN LUCIA MARTINS HELTAI, RF. 630.227.1/3, 

Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref:ANSM 13, EFETIVO, 
para exercer o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO TECNICO, 
REF: DAS-14, do Departamento Hospitalar Profº. Mario Degni, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secre-
taria Municipal da Saúde, em substituição a GINALDA CREMONE-
SI ZAMBONE, RF. 661.227.0/1, Analista de Saúde - Médico, N III, 
Padrão/Ref: ANSM 14, EFETIVO, durante o impedimento legal por 
estar em Férias, no período de 12/09/2017 à 26/09/2017.

EDS 092/17 - AHM
Designar GISELE VILA NOVA GOMES HERNANDES, RF. 

831.763.1/1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, 
para exercer o cargo de COORDENADOR, REF: DAs-10, da Ge-
rência de Recrutamento e Seleção, do Departamento de Gestão 
de Pessoal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a AMANDA DE 
SOUZA MACEDO DOS SANTOS, RF. 828.955.7/1, Assistente de 
Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, durante o impedimento le-
gal por estar em Férias, no período de 23/08/2017 à 06/09/2017.

EDS 093/17 - AHM
Designar SIDNEY PLACIDO DA SILVA, RF. 834.524.4/1, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer 
o cargo de COORDENADOR, REF: DAS-10, da Divisão de Pronto 
Socorro Dr. Augusto Gomes de Mattos, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal da Saú-
de, em substituição a CRISTIANE CIGLIONI, RF. 830.276.6/1, 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, durante o 
impedimento legal por estar em Férias, no período de 24/08/2017 
à 12/09/2017.

EDS 094/17 - AHM
Designar ALEXANDRE TADEU LIMA E SILVA, RF. 828.929.8/1, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer 
o cargo de cHEFE DE EQUIPE II, REF: DAI-07, da Gerência de Ad-
ministração, do Departamento Hospitalar Infantil Menino Jesus, 
da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a LEANDRO DE 
ASSIS CIOLFI, RF. 832.314.3/1, Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas,EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 11/09/2017 à 25/09/2017.

EDS 095/17 - AHM
Designar  CLEIDE SANTIAGO AFONSO FIRMINO, 

RF. 830.159.0/1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, 
EFETIVO,para exercer o cargo de COORDENADOR, REF: DAS-
10, da Gerência de Controle de Pessoal, do Departamento de 
Gestão de Pessoal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional 
Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição 
a PRISCILA ALVES LEITÃO, RF. 833.818.3/1,Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas, EFETIVO , durante o impedimento legal por 
estar em Férias, no período de 11/09/2017 à 25/09/2017.

EDS 096/17 - AHM
Designar LUCIENE COSTA LIMA FEITOSA, RF. 832.793.9/1, As-
sistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer 
o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, REF: DAS-12, do Gabinete do 
Superintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, 
da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a HORACIO 
BONASSI FILHO, RF. 86.004.016, Assessor Técnico, Padrão/Ref: 
DAS 12, COMISSIONADO, durante o impedimento legal por estar 
em Férias, no período de 11/09/2017 à 25/09/2017.

EDS 097/17 - AHM
Designar FLAVIA BIET, RF. 754.842.7/1, Analista de Saúde 

- Nutrição, NII, Padrão/Ref:ANS 6, EFETIVO, para exercer o cargo 
de SUPERVISOR TECNICO I, REF: DAS-11, do Departamento Hos-
pitalar Dr. Ignacio Proença de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, 
em substituição a NORIMAR PASSERI MORAES, RF. 611.592.6/1, 
Analista de Saúde - Nutrição, N IV, Padrão/Ref: ANS 15, EFETIVO, 
durante o impedimento legal por estar em Férias, no período de 
11/09/2017 à 30/09/2017.

EDS 098/17 - AHM
Designar GABRIELA SANTOS PEREIRA, RF. 831.149.8/1, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer 
o cargo de ASSESSOR TECNICO, REF: DAS-12, do Gabinete do Su-
perintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, 
da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a CAMILA 
ARAUJO LIMA, RF. 829.799.1/1, Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 18/09/2017 à 02/10/2017.

EDS 099/17 - AHM
Designar ANA CHRYSTINA DE MIRANDA, RF. 829.509.3/1, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO,para exercer 
o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, REF: DAS-12, da 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoal, do Departamento de 
Gestão de Pessoal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a LI-
LIAN SILVESTRE RAMOS ROSSI SEVERINO, RF. 60.030.606, DIRE-
TOR DE DIVISÃO TÉCNICA, Padrão/Ref: DAS 12, COMISSIONADO, 
durante o impedimento legal por estar em Férias, no período de 
27/09/2017 à 11/10/2017.

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

AUXÍLIO DOENÇA
Defiro o pedido de Auxílio Doença ao servidor abaixo, por 

preencher os requisitos contidos no artigo 126 da Lei 8.989/79
RF NOME PERÍODO UNIDADE
70660072 PATRICIA MACHINI SEVERINO 15/08/2016 A 14/08/2017
83503961 SUELY LIMA VERDE 21/07/2016 A 20/07/2017

HOSPITAL MUNICIPAL DR. BENEDICTO MON-
TENEGRO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 04/05/2017 
PAG. 61

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando a 
cumpri-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do horário 
regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses de idade.

ONDE SE LÊ:
RF NOME FILHO DATA NASC
8348499/1 Tatiane Cristina Bassani do Carmo Heitor Bassani do Carmo 15/10/2017

LEIA-SE:
RF NOME FILHO DATA NASC
8348499/1 Tatiane Cristina Bassani do Carmo Heitor Bassani do Carmo 15/10/2016

EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, 

PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79 E DAS LEIS MUNICIPAIS 
13.271/2002 E 14.669/2008:

LUCIENE APARECIDA PRONI
R.F.832.360.7/1

CARGO: Assistente de Saúde Enfermagem PADRAO: AS409
UNIDADE: Autarquia Hospitalar Municipal - Sede

EXPEDIENTE: S/Nº A PARTIR DE 14/09/2017
ELIANA DA SILVA ALBUQUERQUE ALENCAR
R.F.837.414.7/1

CARGO: Assistente de Saúde Enfermagem PADRAO: AS406
UNIDADE: Hospital Municipal Dr. José Soares Hungria

EXPEDIENTE: 16937658 A PARTIR DE 12/09/2017

HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

APLICAR REPREENSÃO
PORTARIA 039/2017 - HMIPG
A Diretoria Técnica do Hospital Municipal Dr. Ignácio Proen-

ça de Gouvêa, usando das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei, CONSIDERANDO o versado no memorando 265/17, TID 
16940519 gerado pela Diretoria de Enfermagem, após regular 
tramitação conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal da Diretoria 
de Gestão de Pessoal da Autarquia Hospitalar Municipal am-
parado pelo Estatuto do Funcionário Público do Município de 
São Paulo.

O profissional de saúde organizará o seu horário para assis-
tir as aulas do curso no ambiente virtual, de acordo com a dis-
ponibilidade da agenda e organização do trabalho na Unidade.

Estratégias metodológicas:
Seminários presenciais, Rodas de Conversas por Supervisão 

de Saúde e Fórum de discussão no ambiente virtual.
6. PARTICIPANTES
O curso destina-se aos profissionais dos níveis básico, mé-

dio e universitário, cargos e segmentos que atuam na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Profissionais e Agentes Comunitários de Saúde das Organi-
zações Sociais, prestadores de serviço da SMS.

7. INSCRIÇÃO
Período de Inscrição: 13 a 25 de setembro de 2017, pelo 

link FormSUS, na Escola Municipal de Saúde Regional Centro.
8. CRONOGRAMA
Início: 06 de outubro de 2017
Término:20 de fevereiro de 2018
9. LOCAL - MÓDULOS PRESENCIAIS 
O primeiro encontro presencial será realizado na sala Mul-

tiuso da SMS. O segundo e terceiro encontros serão realizados 
na Coordenadoria Regional de Saúde Centro.

10. VAGAS 
Será realizada uma (01) turma de aproximadamente 60 

alunos.
11. AVALIAÇÃO
A avaliação será realizada por meio da apresentação do 

Plano de Intervenção por Supervisão de Saúde, respectiva 
postagem na plataforma MOODLE e frequência de 100% nos 
momentos presenciais.

Avalição do Processo de Educação Permanente
Ao final do Curso: Será realizada avaliação com os parti-

cipantes do Curso, para avaliar o processo de ensino e apren-
dizagem.

Avaliação com os tutores do Curso: Para avaliar o Curso e o 
processo ensino e aprendizagem dos alunos.

Avaliação após aplicação do Plano de Intervenção: Após 60 
dias para avaliar as mudanças ocorridas.

12. CERTIFICADO
Receberão certificados os alunos com conceito satisfatório 

para os Planos de Intervenção apresentados e frequência de 
100% nos seminários e rodas de conversas.

13. RESPONSÁVEIS
Adalberto Kiochi Aguemi - Área Técnica de Atenção Integral 

à Saúde da Mulher-SMS.
Ana Lúcia Cavalcanti –Área Técnica de Atenção Integral à 

Saúde da Mulher –SMS.
Nelson Figueira Junior- Área Técnica Atenção Integral à 

Saúde da Pessoa em Situação de Violência.
Maria Lucia da Silveira - Área Técnica de Atenção Integral à 

Saúde da Pessoa em Situação de Violência.
Fátima Madalena de Campos Lico -Divisão de Educação. 

CDEPS/COGEP/SMS.
Vera Lucia Monteiro Perdigão – Núcleo EAD – CDEPS/

COGEP/SMS.
Decio Trotta Junior- Núcleo EAD – CDEPS/COGEP/SMS.
Sandra Regina de Godoy – Diretora do CDEPS/COGEP/SMS.
14. COORDENAÇÃO
Escola Municipal de Saúde – EMS/CGP/SMS
Coordenação de Atenção à Saúde – SMS.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

  LICENÇA GESTANTE DEFERIDA
819.112.3V1 SYME BENITAH HONDA 180 dias de Li-

cença a partir de 12/09/2017 em razão do nascimento de sua 
FILHA.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 QUADRO DA SAÚDE – QS

Promoção formalizada nos termos do art. 20 da Lei 
nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5546770/2 MARIA CRISTINA FIGUEIREDO SENISE NIVEL IV 1 ANSM15 01/05/2017

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 PORTARIA Nº. 016/2017 - COORDENADORIA 
REGIONAL DE SAÚDE – SUL

O Coordenador da Coordenadoria Regional de Saúde - Sul, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, espe-
cialmente as disposições no § único do art.51 da Lei 8989/79,

RESOLVE:
Remover, ”ex-ofício” a servidora abaixo relacionada, onde 

passará a prestar serviços, a partir de 18/09/2017.
RF/NOME
635.538.2/1 – Maria do Socorro Mendes
I – A servidora mencionada no item anterior deverá apre-

sentar-se ao CAPS III Adulto Largo 13 (Centro de Atenção 
Psicossocial) - Rua Paula Cruz, 71- Santo Amaro, e se em 
impedimento legal, no primeiro dia útil após o termino do impe-
dimento, conforme artigo 53 da Lei 8989/79.

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogada as disposições em contrario.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR JOSE 
STOROPOLLI

QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 19 da 

Lei nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6411223/1 LETICIA MARIA DE OLIVEIRA NIVEL III 4 ANSM14 12/08/2017
6622038/2 SHINITI SAKUMOTO NIVEL III 3 ANSM13 30/08/2017
7196377/1 MARCIA GOMES DE ALMEIDA SILVA NIVEL I 10 AS10 20/08/2017

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
 DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso da competência delegada pela Portaria nº 006/2017-AHM.G, 
e usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do Artigo 3º do Decreto nº 53.692 de 2013, publicado no 
DOC 09/01/2013,

3 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, DOCENTES e CARGA 
HORÁRIA

Seminário: Presencial:
Dia: 06 de outubro de 2017.
Horário: 9h00 - 13h00.
Local: Espaço Multiuso da Secretaria Municipal de Saúde, 

Rua General Jardim, 36 – térreo.
Tema: Direitos Sexuais e Reprodutivos e Violência de Gêne-

ro – fortalecendo a rede de cuidado.
Adalberto Kiochi Aguemi - Área Técnica de Atenção Inte-

gral a Saúde da Mulher –SMS.
Ana Lúcia Cavalcanti - Área Técnica de Atenção Integral a 

Saúde da Mulher –SMS.
Maria Lucia da Silveira - Área Técnica de Atenção Integral à 

Pessoa em Situação de Violência - SMS.
Márcia Valéria Pereira - Coordenadoria de Saúde Centro 

-SMS.
Lenira Politano da Silveira - Departamento de Saúde do 

Servidor- SMG.
Regina Figueiredo - Instituto de Saúde.
Silvia Bastos - Instituto de Saúde.
Apresentação do Curso - O processo de Educação perma-

nente em Direitos Sexuais e Reprodutivos e Violência de Gênero
Sandra Regina de Godoy –– Centro de Desenvolvimento, 

Ensino e Pesquisa em Saúde – CDEPS, COGEP/SMS
Fátima Madalena de Campos Lico – Divisão de Educação 

- Centro de Desenvolvimento, Ensino e Pesquisa em Saúde – 
CDEPS, COGEP/SMS.

Ambientação na Plataforma Moodle:
Décio Trotta Junior – Núcleo de Educação à Distância 

–– Centro de Desenvolvimento, Ensino e Pesquisa em Saúde – 
CDEPS, COGEP/SMS.

Vera Lucia Monteiro Perdigão - Núcleo de Educação à 
Distância – Centro de Desenvolvimento, Ensino e Pesquisa em 
Saúde – CDEPS – COGEP/SMS.

Tema 1: Construção Social de Gênero – Modalidade EAD
Docente: Maria Lúcia da Silveira – Socióloga, Doutora em 

Sociologia, Área de Atenção Integral à Saúde da Pessoa em 
Situação de Violência - SMS.

-As relações sociais de gênero.
-Desnaturalizando o masculino e o feminino.
-A construção social das identidades de gênero.
-Desigualdades de classe, gênero e raça/etnia.
Fórum na Plataforma Moodle com a participação dos 

tutores da área Técnica de Atenção Integral à Saúde da Mulher 
do Gabinete da SMS e da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro.

Tema 2: Direitos Reprodutivos - Modalidade EAD
Docente: Regina Figueiredo, socióloga, Doutora em Saúde 

Pública - Instituto de Saúde
- Os direitos reprodutivos: conceitos e histórico.
- Planejamento Reprodutivo: questões culturais.
- Gravidez indesejada e métodos contraceptivos e a impor-

tância da educação em saúde nos grupos.
- Adolescência e vulnerabilidade.
Fórum na Plataforma Moodle com a participação dos 

tutores da área Técnica de Atenção Integral à Saúde da Mulher 
do Gabinete da SMS e da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro.

Tema 3: Direitos Sexuais- Modalidade EAD
Docente: Ana Lucia Cavalcanti, médica, Doutora em Medici-

na - Área Técnica de Saúde da Mulher - SMS.
- A construção social da sexualidade: corpo, saúde e se-

xualidade.
- Direitos Sexuais – Direito à saúde sexual, direito ao prazer 

sem medo, prevenção da gravidez indesejada, DST/Aids.
- Aspectos da sexualidade e saúde da mulher.
- As identidades de gênero e a orientação sexual
Fórum na Plataforma Moodle com a participação dos 

tutores da área Técnica de Atenção Integral à Saúde da Mulher 
do Gabinete da SMS e da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro.

Tema 4: Política de Atenção Integral à Saúde das Mulheres 
em sua diversidade – Modalidade EAD

Docente: Silvia Bastos, enfermeira, Doutora em Saúde Pú-
blica, Instituto de Saúde.

- PAISM: principais aspectos da política de Saúde da Mu-
lher.

- As mulheres como sujeito na gestação e no parto: hu-
manização do parto normal; prevenção à violência obstétrica; 
redução da mortalidade materna.

- Desafios atuais: envelhecimento da população feminina; 
saúde mental etc.

- Contribuição para a revisão das práticas de saúde.
Fórum na Plataforma Moodle com a participação dos 

tutores da área Técnica de Atenção Integral à Saúde da Mulher 
e Interlocutores da área Saúde da Mulher da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro.

Tema 5: A violência de gênero. Violência Doméstica – Mo-
dalidade EAD

Docente: Marcia Valéria Pereira – SMS e Lenira Politano da 
Silveira - SMG

- O que é violência de gênero.
- O ciclo da violência doméstica e a rota crítica das mulhe-

res em situação de violência.
- Violência sexual; Aborto inseguro e legal: Normas Técnicas 

e Leis.
- A saúde na rede de atenção, prevenção e acolhimento às 

mulheres em situação de violência. Normas para a notificação.
Fórum na Plataforma Moodle com a participação dos 

tutores da área Técnica de Atenção Integral à Saúde da Mulher 
do Gabinete da SMS e da Coordenadorias Regional de Saúde 
Centro.

Tema: Plano de intervenção.
Docentes: Dra. Ana Lúcia Cavalcanti – SMS e Maria Lucia 

da Silveira - SMS
- Etapas do planejamento para debater e orientar as pro-

postas de intervenção territorial.
- Elaboração da proposta de intervenção por Supervisão 

Técnica de Saúde.
Para elaboração dos Planos de Intervenção por Supervisão 

Técnica de Saúde serão realizadas Rodas de conversas por Su-
pervisão Técnica de Saúde.

Seminários Regional para Apresentação dos Planos de 
Intervenção.

4. CARGA HORÁRIA
Carga Horária Total: 58 horas - sendo:30 horas na platafor-

ma Moodle,12 horas presenciais e 16horas para elaboração do 
plano de Intervenção.

5. METODOLOGIA ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS 
A abordagem pedagógica do curso mescla situações de 

aprendizagem individual e em grupo, constituindo espaços de 
ensino e aprendizagem que privilegiam discussão, reflexão, 
intercâmbio de experiências, produção, socialização de conhe-
cimentos, com vistas ao aprendizado e ao favorecimento de 
mudanças nas práticas de trabalho.

O Curso será desenvolvido utilizando a plataforma MOOD-
LE e contará com a mediação de tutores. Serão disponibilizados 
material didático no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA): 
textos, Power Point, vídeos das aulas, bibliografia e avaliações 
exigidas para a certificação do aluno. O endereço de acesso ao 
AVA é HTTP://ead2.saude.prefeitura.sp.gov.br.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-19T02:07:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




